**Bernardino Telesio, *De rerum natura iuxta propria
principia***

Prooemium pag. 1 f. ratio – sensus

Calori, frigorigue [...] sentiendi [...] tributam esse facultatem I, 6 pag. 9 ff.

(Corporis partes quae sensoria) haudquaquam propterea tales factas esse existimetur, ut (quod organa praestare videntur) sentienti animae sentiendi facultatem quampiam, aut quampiam praebeant facilitatem; sed, quod manifeste agunt, ut externarum rerum viribus, et ipsis etiam rebus facilem, patentemque praebeant ingressum [...] Quoniam autem animal [...] e corpore spirituque compositum, et [...] qui in animali fit sensus unius spiritus est omnis [...] non omnes, quae superpositam attingunt carnem, sed eas modo quae¹ externarum rerum percipit vires, quae ad ipsum usque perveniunt. I, 6 pag. 10.

Cf. Campanella

Nec vero nisi caloris, frigorisque, aut alterius saltem, itaque et Coeli Terraeque, aut alterius proprius sit sensus, animalibus, quae ab ipsis constituta sunt, insit is ullus ; qui enim, quae, nec Coelo inest, nec Terrae, iis quae a Coelo, Terraque fiunt, indi queat facultas ? I, 6 pag. 11.

Sed (cogitandum) quod manifeste fit, crassitiam, quae a calore fieri videtur, non ipsius actione, sed ex accidente quopiam fieri. I, 6 pag. 11.

Solem a calore, terram a frigore constitutam esse, et quae agendi operandique facultates, spetiesque, et dispositio soli inditae sunt, a calore, quae vero Terrae, a frigore inditas esse omnes ; et entia omnia a caelo Terram oppugnante invertenteque, constituta esse. I, 1 pag. 2

Problème

Anima [...] forma corporis ut propriae materiae immersa – oder² substantia per se existens et corpori ut [...] proprio inexistenti organo V, I p. 177.

Aliam a spiritu e semine educto hominibus substantiam inesse ipso a Deo creatam et singulis infusam. V, 2, p. 178. *Preuve : contre l'intérêt du corps. Théorie et éthique, en direction du présent, passé et futur. Espoir d'une vie éternelle, puisque que, pris généralement (compensation du terrestre), c'est légitime, donc anima de Dieu.*

Deux âmes – Spiritus pour les fonctions du corps et [...]³ – impossible, donc : corporis ipsam universi, et praecipue spiritus formam fieri necesse est. *Comme ils sont spécifiquement différents des naturae*

¹ Nous signons ainsi les ratures à partir d'ici.

² Le *an potius*, question indirecte, est rendu par un *oder* avec interrogation directe.

³ Mot illisible.

Séparation du *spiritus* et de l'*anima*

agentes, qui se combattent l'un l'autre, et qu'ils ont besoin de la matière pour exister, comme forma indépendants d'eux et du corps: corrupto corpore nihil ipsa corrumpitur. Ita que quoniam [...] recte Theologorum optimis corporis formam quidem, at praeinexistentibus formis super additam visam esse, existimare licet. *Erreur d'Aristote non pas d'avoir fait de l'âme divine, qu'il ne connaissait pas, la forma corporis, mais quod animam, quae e semine educta est, et quae sentit modo, motusque aedit, et spiritui veluti cognata est, corporis formam facit. En effet, l'âme inspirée par Dieu et utilisée comme correcteur éthique ; spiritui praecipue ut propriam formam inditam esse, pour, à l'instar d'autres formae surmontant les forces de leur matière, repousser les mauvais penchants du spiritus. – Perpetuo ubi animam corporis formam non esse contendemus, non de anima a Deo creata, quae corporis quidem universi, at spiritus praecipue forma visa est, positaque, sed de ea, quae a semine educta est, dicta esse, declaramus, profite murque.* V, 3, p. 179 f.

2 Telesio

Établir l'unité de l'âme en se demandant si les parties de l'animal – comme pour le ciel – diffèrent seulement a se ipso, ou si, c.-à-d. ex anima corporeque, ut forma et materia; ou si animalis corpus et partibus compositum sit, quae et specie, et dictis facultatibus omnibus bene a se ipsis differant, nequaquam unum id ens, et cuius universi una sit forma, naturaque una, sed entia tot sibi ipsis colligata, quanta unitaque esse, quot eius sint partes, quae specie a reliquis dictisque differant facultatibus, statuendum necessario erit; singulisque propriae formae, propriaeque dandae erunt naturae, veluti et entibus summe a se ipsis dissidentibus, terrae, aquae, caeloque ipsi, vinculis quibusdam sibi ipsis colligatis vel vasi cuiusdam inditis, sibi que ipsi immixtis V, 4, p. 180 f., *car id sunt entia quod inexistens forma naturaque.* V, 4, p. 180 f.

Itaque [...] animal non unum ens, sed e plurimis, longaque a se ipsis dissidentibus rebus veluti vinculis quibusdam sibi ipsis colligatis compositum est : nec e manifestis modo, sed e spiritu itidem, qui, quod nervoso [...] inexistit generi, et summa donatus est tenuitate ; nusquam conspicuus fit. *Toutes les parties, ce qui résulte de leur effet, différentes l'une de l'autre.* V, 5, p. 183

Itaque quoniam [...] nec una simplexque anima e semine educta corporis universi, nec diversae illius portiones diversarum huius partium formae videri possunt : utique res per se existens necessario dicta anima ponenda est. V, 6, p. 185.

Quae rerum vires nihil in nos agunt nihilque nos immutant, qualesuis eae sint, nullum sui sensum nobis faciunt ; sed eae modo nobis percipiuntur, a quibus patimur, et a quibus immutamur, p. 185.

Quae in animali sentit genus substantia corporea quidem, at longe tenuissima [...] sit, oportet (p. 188) : sentientem animam [...] spiritum omnino esse nervoso generi in existentem. V. 10, p. 188.

Rapport entre l'animam e semine educta et l'an[ima] a Deo educta. Égards envers l'Église !

Question de l'unité de l'âme réduite à la question de l'unité qualitative du corps

Animal composé de parties: spiritus, Partie corporelle, invisible

Âme per se existens

Sensus par pati et immutari

Anima corporea, nervoso generi inexistens

Nervosum genus [ita constructum], *ainsi construit que le spiritus est apte à bien connaître, mais que d'autre part, empêché de se volatiliser, il est protégé contre des endommagements.* V. 11, p. 190 f.

Spiritus
localisé dans
le cerveau.

La masse principale du spiritus localisée dans le cerveau, et à partir de ses cavités elle dépend de toutes les autres parties; elle forme là pour ainsi dire la centrale. V, 12. S[eite] 191 ff.